
健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧

地块土壤污染状况调查报告

委托单位：秦皇岛北戴河新区金潮产业发展集团有限公司

编制单位：秦皇岛意航工程技术有限公司

二〇二五年十二月







项目负责人和报告编制单位参与人员信息

项目（委托）单位 秦皇岛北戴河新区金潮产业发展集团有限公司

编制单位 秦皇岛意航工程技术有限公司

检测单位 河北酝熙环境科技有限公司

项目职责 姓名 职称 签字（手签）

项目负责人 张玲娣 工程师

报告编写人员 张玲娣 工程师

报告审核人员 许晓萌 工程师

报告签发人员 何增光 工程师



摘要

项目概况

本调查地块位于秦皇岛市北戴河新区中心片区，滨海新大道西侧，中心地
[...]
北京化工研究院（李娜） 卓康国际（解锜冰）

乐杰生物（王微） 德百康复中心（周晓曼）

图4.2-2 人员访谈照片

表4.2-1人员访谈表

序

号

被访人

姓名
单位 联系电话

访谈

形式
访谈内容小结

1 王学民

秦皇岛市
生态环境
局北戴河

新区分局

17603370759 面谈

地块周边现状存在几家医疗机构，周边有
小区、农田等。周边不存在饮用水井及灌
溉水井，未发生污染事件，存在地表水系

，不存在自然保护区及饮用水源地

2 聂坤

秦皇岛市
自然资源

和规划局
北戴河新
区分局

18603376151 面谈

2023年之前地块归属于北戴河新区自然资
源和规划局，2023年之后归属于金潮集团

。地块规划用途为医疗卫生用地，地块周
边存在医疗机构。未出现环境污染事件，
存在地表水饮马河，不存在自然保护区及

饮用水源地。

3 李长建 金潮集团 18630377537 面谈

原土地属性归属于北戴河新区自然资源和

规划局，现土地属性归属于金潮集团。地
块规划用途为医疗卫生用地，地块周边有
企业、小区。未出现环境污染事件，存在

地表水饮马河，不存在自然保护区及饮用
水源地。地块堆有大量外来土。



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

42

4 吴剑锋 金潮集团
0335-

4057613 面谈

原土地属性归属于北戴河新区自然资源和
规划局，现土地属性归属于金潮集团。地
块规划用途为医疗卫生用地，地块周边有

企业、小区。未出现环境污染事件，存在
地表水饮马河，不存在自然保护区及饮用
水源地。目前地块现状存在外来土，土方

量大约15-16万方，土方来自地块西北侧
在建的天津肿瘤医院秦皇岛医院的土方。

5 奚明起 金潮集团 13303288333 面谈

原土地属性归属于北戴河新区自然资源和

规划局，现土地属性归属于金潮集团。地
块规划用途为医疗卫生用地，地块周边现
状有空地、楼房、堆土。未出现环境污染

事件，存在地表水饮马河，不存在自然保
护区及饮用水源地。

6 解锜冰 卓康国际 13503351870 面谈
周边企业有中邦、乐杰、康姿百德。地块
周边无农田，不存在饮用水井和灌溉水井

，未发生过环境污染事件。

7 李影 润泽医院 18445128066 面谈

周边存在华是肿瘤医院、潘纳茜医院等企

业，不存在饮用水井和灌溉水井，未发生
过环境污染事件。

8 王微 乐杰生物 13933636365 面谈

地块一直为空地，周边有中邦干细胞、普

拉德拉、康姿百德、卓康国际等医院，地
块及周边无农作物种植及化肥农药使用情
况，不存在饮用水井和灌溉水井，未发生

过环境污染事件。

9 丁亮晴 君诊医疗 15133533823 面谈

周边企业有康姿百德、北化工、中邦干细
胞等企业，附近有小区、酒店等，距离约

500m左右，未使用过化肥农药，不存在饮
用水井和灌溉水井，未发生过环境污染事

件。

10 霍燕霏 中邦干细胞 18230391777 面谈 不清楚

11 张杰 维元医院 15027502025 面谈

历史上无农作物未使用过化肥农药，不存

在饮用水井和灌溉水井，未发生过环境污
染事件。

12 李娜
北化工研究

院
13463359095 面谈

历史上为空地，周边没有村庄、农田，不
存在饮用水井和灌溉水井，未发生过环境

污染事件。

13 周晓曼
德百康复医

疗中心
18833592565 面谈

周边没有村庄、农田，未使用过农药和化

肥，不存在饮用水井和灌溉水井，未发生
过环境污染事件。

14 李双可
华是肿瘤医

院
5699959 面谈

2020年至今一直为空地，周边企业有华是
肿瘤医院、康姿百德等，周边无村庄和农

田，未使用过农药和化肥，不存在饮用水
井和灌溉水井，未发生过环境污染事件。

15 裴航 普拉德拉 19833512307 面谈

历史上为荒地，周边企业有北化工、中邦
干细胞等，周边无村庄和农田，未使用过
农药和化肥，不存在饮用水井和灌溉水井

，未发生过环境污染事件。

16 陈铮 潘纳茜医院 17603371363 面谈 不清楚



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

43

4.3地块内污染识别

通过资料收集、现场踏勘和人员访谈，2013年之前地块一直为荒地，历史

上未存放有毒有害物质及危险废物，未发生过环境污染事故。2013年本地块用

地属性为商业用地，2013年11月地块内东侧开始建设商业楼，建成后主要用于

商铺经营及办公等。项目建成后，因当时周边无居民住宅、人口密集居住区及

其他活动区域，考虑到该商业楼无商业价值，所以于2018年进行了彻底的拆除。

本地块内西侧目前已建成3栋楼，在建设期间场地内搭设临建，用于建筑施

工人员的日常办公和居住，日常生活会产生生活垃圾和生活污水，生活垃圾收

集后统一存放处理，生活污水用于道路泼洒抑尘，生活污水主要污染物为氨

氮。建筑施工过程中塔吊、运输车等用到的润滑油、液压油等，可能经过淋滤

下渗等渗入土壤中通过地下水流动方式迁移至本地块下游区域，可能造成地块

土壤和地下水污染。建筑工人日常办公涉及的污染物主要为氨氮，润滑油、液

压油涉及的污染物主要为石油烃（C10-C40）污染。

地块内堆土来源为北戴河新区锦绣路东侧、文荟街南侧、纬三路北侧、规

划路西侧地块（本地块西北侧在建的天津肿瘤医院秦皇岛分院）的开槽土，约

15-16万方，地块内堆土占地面积约 30000m2，平均高度约 6m左右。（土方情

况说明详见附件 9）。

北戴河新区锦绣路东侧、文荟街南侧、纬三路北侧、规划路西侧地块（本

地块西北侧在建的天津肿瘤医院秦皇岛分院），历史上未涉及有毒有害物质及

输送、危险废物堆放等情况，未发生过环境污染事故。且北戴河新区锦绣路东

侧、文荟街南侧、纬三路北侧、规划路西侧地块（本地块西北侧在建的天津肿

瘤医院秦皇岛分院）已于 2023年 12月完成了土壤污染调查，该地块不属于污

染地块，结论详见 4.7章节。

因此分析认为堆土对地块造成污染的可能性较小，本次对堆土主要进行验

证性检测。



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

44

4.4地块外周边企业污染识别

通过现场踏勘和人员访谈，地块周边存在的企业地块外企业主要为昌

黎县禄权水产有限责任公司、秦皇岛海美铝业有限公司、昌黎澳鑫泰板业有限

公司、润泽医院、德百康复医疗中心、卓康国际医疗中心、乐杰（秦皇岛北戴

河新区）细胞技术有限公司、北京化工大学秦皇岛环渤海生物产业研究院、维



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

45

元医院、普拉德拉医院、中邦干细胞、君诊医疗、潘纳茜国际医院、华是肿瘤

医院等14家企业。

（1）北戴河生命科学园

生命科学园内涉及生产排污环节的企业主要为医疗卫生科研类企业，因企

业性质类型基本一致，于 2016年 12月由秦皇岛北戴河新区金潮建设投资有限

公司委托中冶京诚（秦皇岛）工程技术有限公司编制了《秦皇岛北戴河新

区金潮建设投资有限公司健康城生物产业孵化器项目环境影响报告书》，

由于实际建设中存在一些变动情况，并于 2019 年 4 月编制完成《秦皇岛北

戴河新区金潮建设投资有限公司健康城生物产业孵化器项目环境影响变更

说明》。

医疗卫生科研类企业产生的污染物主要包括：恶臭废气、生活污水、医疗

废水、生活垃圾、医疗废物，其中恶臭废气采用光氧催化净化处理，生活垃圾

及医疗废物统一收集处理，生活污水及医疗废水经院内污水处理站处理后排入

污水处理管网进一步处理。

污水处理站臭气主要是调节池、缺氧/厌氧区、消毒脱氯池和污泥池产生，

主要污 染物为 NH3、H2S、臭气浓度等。本项目污水处理站为地下+地上布置，

其中各池体全封闭，布置于地下，部分泵、风机等设备布置地上。利用风机将

臭气导入光氧催化净化器处理，达到去除恶臭的目的，光氧催化净化器对废气

中 NH3、H2S、臭气浓度的去除率达到 70%，风机风量为 1000m3/h，处理后的

废气经 15m高排气筒排放。

院内污水处理站处理工艺如下图所示：



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

46

图4.4-1污水处理站处理工艺

污水处理工艺简述：

（1）各栋办公用房产生的污水经污水管网收集后自流至进水拦污渠，在

格栅的拦截下，将污水中所含的漂浮物以及悬浮杂质隔除；

（2）进水拦污渠中的污水再自流进入调节池中进行水质水量的均化；

（3）调节池中污水由提升泵泵入一体化A2O系统—首段厌氧池，流入原

污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要功能为释放磷，使污水

中磷的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的BOD5浓度下

降，利用厌氧池和好氧池联合完成除磷功能；

（4）加药混凝沉淀后的污水利用提升泵的作用，在吸附过滤后进一步除掉

悬浮物， 进入消毒池中消毒，进一步杀灭污水中所含的病原微生物；

（5）消毒池出水经检测合格后排入市政管网。

污泥处置：投加石灰消毒，污泥定期交由有资质单位处置。

综上所述，该园区内产生的主要污染物为 NH3、H2S、臭气浓度、COD、

BOD5、SS，污染途径为大气沉降、淋滤下渗。因此，北戴河生命科学园涉及

的污染物主要为氨氮。

（2）昌黎县禄权水产有限责任公司（已停产）

昌黎县禄权水产有限责任公司位于河北省秦皇岛北戴河新区，是集水产品

养殖、开发、加工和销售为一体的专业化水产公司。主要原材料及产品均为扇



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

47

贝， 产量约为8000t/a，生产过程不使用危险化学品及有毒有害物质，企业废气

为燃气锅炉废气，废气经一根8m高排气筒排放；生产废水为清洗废水和蒸煮废

水，主要污染物为 COD、SS。生产废水经厂区污水处理站处理后经污水管网

排入北戴河新区团林污水处理厂；固体废物为扇贝9000t/a 和贝壳20000t/a。污

水处理站产生的污泥外售处理。

生产工艺流程：

图 4.4-2生产工艺流程图

本项目不涉及危废。截止目前已停产近 2年，综上认为，该企业对地块产

生污染可能性较小。

（3）秦皇岛海美铝业有限公司（已搬迁）

秦皇岛海美铝业有限公司位于秦皇岛北戴河新区黄金海岸工业园滨海路3

号，主要从事金属制品的加工销售；铝塑管道的加工制造销售等。该厂生产工

艺 流程为铝棒-车床-铣床-加工中心。

生产工艺流程：

图 4.4-3生产工艺流程图



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

48

原料（铝材）切割成所需尺寸，然后经过车床加工（主要为压延），主要

产污环 节为切割时产生的金属粉尘、颗粒物粉尘和机械设备运行过程中使用润

滑油产生的石油烃（C10-C40)。

秦皇岛海美铝业有限公司在生产过程中涉及的主要特征污染因子为金属粉

尘中的重金属（铜、铅、镍）和石油烃（C10-C40），污染物迁移途径为大气沉

降、淋滤下渗等途径。该公司生产过程均在车间内进行，车间地面均有水泥硬

化防渗层，污染物淋滤下渗至地下水，随地下水迁移至调查地块可能性非常小，

且该企业2023年已搬迁，综合分析，该企业对地块产生污染可能性较小。

（4）昌黎澳鑫泰板业有限公司（已停产）

昌黎澳鑫泰板业有限公司位于昌黎县四街昌金里29号，主要从事五金产品、

汽车零配件、服装鞋帽、针纺织品批发、零售以及货物的进出口业务。企业不

涉及生产活动，于2023年停业至今，综上认为，该企业对地块产生污染可能性

较小。

4.5老饮马河支流污染识别

本地块周边涵盖水系只有距离地块约 350m的老饮马河支流，老饮马河及

支流自然形成，历史上无人工开挖现象，无养殖行为，老饮马河及支流内水源

主要来源于雨水及周边降雨形成的地表径流水，老饮马河及支流内常年有水，

四周无围挡，底部和四周无硬化防渗，自然裸露，周边无污水排入。

通过查阅《北戴河新区文博街北侧，锦绣路西侧拟征转报批地块土壤污染

状况调查报告》（2023 年 10 月）得知，该地块调查时对饮马河支流内地表水

进行检测，检测点位于地块西南侧约441m处，具体位置关系详见图4.5-1。



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

49

图4.5-1地表水监测点与本地块关系图

检测结果显示地表水样品检出因子共 12种，分别为：溶解氧、高锰酸盐指

数、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、氟化物、砷、锌、铅、铜，

所有检出值均不超过《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）表 1地表水环

境质量标准基本项目Ⅳ类限值要求。

经查阅秦皇岛市生态环境局公示河流断面水质监测月度报告可知，本断面

水质状况较好，满足GB3838-2002 中Ⅳ类标准要求，水质断面监测报告详见图

4.5-2。



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

50

图4.5-2 水质月度监测月报

经分析认为老饮马河支流特征因子为氨氮，属于不易迁移的物质，因此

深层土壤受到氨氮影响的可能性非常小，不存在对人体健康产生危害的风险。

因此老饮马河支流对调查地块产生影响的可能性较小。

4.6周边完成土壤调查地块情况

调查地块 1km范围内有1个地块已完成土壤污染状况调查并通过专家评审，

位于本地块西北侧，地块名称为北戴河新区锦绣路东侧、文荟街南侧、纬三路



健康城生物产业孵化器项目一期北侧、二期东侧地块土壤污染状况调查报告

51

北侧、规划路西侧地块（在建的天津肿瘤医院秦皇岛分院地块），该地块已于

2023年12月开展了土壤污染状况调查工作，编制完成了《北戴河新区锦绣路东

侧、文荟街南侧、纬三路北侧、规划路西侧地块土壤污染状况调查报告》。

北戴河新区锦绣路东侧、文荟街南侧、纬三路北侧、规划路西侧地块采集

自2023年7月26日-8 月1日，初次调查地块共完成采样点25个， 地下水采样点3

个，采集土壤样品51个（包括7个平行样），地下水样品4个（包括1个平行样），